Congonhas, 19 de Março de 2013 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 4 | Nº 742

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 1

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

QUARTO ADITIVO AO CONTRATO PMC/005/2009

Partes: Município de Congonhas X José Pedrosa Rodrigues Pereira. Objeto: Prorrogação do prazo do contrato, até 31/12/2013. Valor:

R$25.971,84. Data: 28/12/2012.

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO PMC/088/2012

Partes: Município de Congonhas X Preservar Prestação de Serviços Ltda. Objeto: Prorrogação do contrato pelo período de 90 (noventa) dias,

com início em 20/02/2013 e término em 20/05/2013. Valor: R$195.369,34. Data: 19/02/2013.

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. PMC/007/2013

OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura compra de hortifrutigranjeiros para atender a diversas Secretarias Municipais. Tipo:

MENOR PREÇO. Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 03/04/2013 de 09:00 horas às 09:30 horas. Abertura: Dia 03/04/2013 às 09:35
horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-1300 ramal 1156, 1119, 1139, 1128 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. Gabriel Afonso Cordeiro de
Santana – Pregoeiro.

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

INTIMAÇÃO – Pregão PMC/004/2013

Registro de Preços para futura e eventual compra de gás liquefeito de petróleo – GLP, em botijões “P-13” e “P-45”, e botijões de gás de 13 Kg

(vasilhame,) para atender a diversas Secretarias da Administração Municipal. Licitante habilitada e vencedora: Bartholomeu Comércio de Gás Ltda. Itens: 1,
2 e 3. Congonhas, 19/03/2013. Gabriel Afonso Cordeiro de Santana – Pregoeiro.

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA Nº PMC/311, DE 14 DE MARÇO DE 2013.

Nomeia Assessor III.

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na

Lei n.º 3.240, de 18 de janeiro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Ângela Parreira Paula no cargo em comissão de Assessor III – símbolo “G”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 3.240,

de 18 de janeiro de 2013.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 14 de março de 2013.

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO
Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

Congonhas, 19 de Março de 2013 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 4 | Nº 742

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 2

PORTARIA Nº PMC/312, DE 14 DE MARÇO DE 2013.

Nomeia Assessor II.

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na

Lei n.º 3.240, de 18 de janeiro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Ana Luiza Belo Carvalho no cargo em comissão de Assessor II – símbolo “F”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º

3.240, de 18 de janeiro de 2013.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 14 de março de 2013.

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO
Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA Nº PMC/313, DE 14 DE MARÇO DE 2013.

Declara vacância de cargos que menciona.

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem a alínea “a”, do inciso II, do art. 31, da Lei Orgânica do

Município, e
CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas:
I - o que dispõe a Emenda Constitucional n.º 20/98, o inciso III, do art. 45, da Lei Municipal n.º 1.892/93; e
II – as aposentadorias das servidoras, abaixo relacionadas, concedidas pelas Portarias nºs PREVCON/010/2013, PREVCON/011/2013 e

PREVCON/012/2013,
RESOLVE:
Art. 1º Declarar a vacância dos cargos efetivos ocupados pelas ex-servidoras, conforme relação abaixo, em decorrência de aposentadoria por

tempo de contribuição, pela Previdência do Município de Congonhas – PREVCON:
I - Professor PEB I - ocupado por Regina Célia da Cruz, matrícula 311;
II - Cantineira/Faxineira – ocupado por Eni Emiliana da Silva, matrícula 821; e
III - Médica - ocupado por Maria das Graças Cordeiro, matrícula 37.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 14 de março de 2013.

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO
Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/314, DE 14 DE MARÇO DE 2013.

Declara vacância de cargo que menciona.

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere a alínea “a”, do inciso II, do art. 31, da Lei Orgânica do Município

e,
CONSIDERANDO o disposto no inciso I, do art. 45, da Lei Municipal n.º 1.892/93;
RESOLVE:
Art. 1º Declarar a vacância do cargo de Assistente Social, exercido pela ex-servidora efetiva estável Daniela de Castro e Silva, matrícula

49991, em decorrência de falecimento.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 14 de março de 2013.

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO
Prefeito de Congonhas

Congonhas, 19 de Março de 2013 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 4 | Nº 742

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 3

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/315, DE 14 DE MARÇO DE 2013.

Retifica nome constante na Portaria n.º PMC/289/2013.

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Art. 1º Retificar o nome constante na Portaria n.º PMC/289, de 7 de março de 2013: ONDE SE LÊ: “...Mauro Afonso Moreira...”, LEIA-SE:

“...Mauro Afonso Barboza Moreira....”
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 14 de março de 2013.

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO
Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/316, DE 14 DE MARÇO DE 2013.

Concede prorrogação de autorização de afastamento à servidora para tratar de interesse particular.

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso II, letra “i”, da Lei Orgânica do

Município, c/c o art. 93, da Lei   n.º 1.892, de 12 de janeiro de 1993, e
CONSIDERANDO o requerimento constante no Processo Administrativo nº 2011003917,
RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar pelo período de 2 (dois) anos, a partir de 25 de março de 2013, a autorização de afastamento, sem remuneração, para tratar de

interesse particular, concedida pela Portaria nº PMC/194, de 28 de março de 2011, à  servidora Roselha Matias da Silva de Souza, matrícula 3070, Oficial
Administrativo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 14 de março de 2013.

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO
Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/317, DE 15 DE MARÇO DE 2013.

Exonera e nomeia servidora.

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na

Lei n.º 3.240, de 18 de janeiro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar Maria Elízia Anunciação Silva do cargo em comissão de Gerente de Proteção e Promoção Humana e nomeá-la no cargo em

comissão de Gerente da Casa da Família – símbolo “G”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º 3.240, de 18 de janeiro de 2013.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 15 de março de 2013.

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO
Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

Congonhas, 19 de Março de 2013 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 4 | Nº 742

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 4

PORTARIA Nº PMC/318, DE 15 DE MARÇO DE 2013.

Nomeia Gerente de Proteção e Promoção Humana.

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na

Lei n.º 3.240, de 18 de janeiro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Ana do Carmo Roque no cargo em comissão de Gerente de Proteção e Promoção Humana – símbolo “G”, com o vencimento

estabelecido na Lei n.º 3.240, de 18 de janeiro de 2013.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 15 de março de 2013.

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO
Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA Nº PMC/319, DE 18 DE MARÇO DE 2013.

Nomeia Assessor IV.

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na

Lei n.º 3.240, de 18 de janeiro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Reginaldo dos Anjos do Santo no cargo em comissão de Assessor IV – símbolo “I”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º

3.240, de 18 de janeiro de 2013.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 18 de março de 2013.

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO
Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA Nº PMC/320, DE 18 DE MARÇO DE 2013.

Nomeia Assessor II.

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na

Lei n.º 3.240, de 18 de janeiro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Patrícia da Cunha Borba Machado no cargo em comissão de Assessor II – símbolo “F”, com o vencimento estabelecido na Lei

n.º 3.240, de 18 de janeiro de 2013.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 18 de março de 2013.

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO
Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA Nº PMC/321, DE 18 DE MARÇO DE 2013.

Nomeia Diretor de Patrimônio.

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na

Congonhas, 19 de Março de 2013 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 4 | Nº 742

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r 5

Lei n.º 3.240, de 18 de janeiro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear Maria José Teixeira no cargo em comissão de Diretor de Patrimônio – símbolo “D”, com o vencimento estabelecido na Lei n.º

3.240, de 18 de janeiro de 2013.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 18 de março de 2013.

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO
Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICÍPIO DE CONGONHAS

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:
Secretaria Municipal de Administração

ÓRGÃOS PUBLICADORES:
Secretaria Municipal de Administração
Secretaria Municipal de Finanças
Secretaria Municipal de Governo
Câmara Municipal de Congonhas
FUMCULT
PREVCON

		2013-03-19T18:30:25-0300
	FLAVIO SANTANA RODRIGUES:04566893626